PAGE
4

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ул. Кирова, 3, к. 405                                                                         телефон:227-15-11

г. Новосибирск, 630007                                                                   факс:227-15-11

                                                                                                            e-mail: k_agro@zsnso.ru

	22 мая 2018 года

	Начало в 11-00

	Малый зал

П Р О Т О К О Л  № 32
заседания комитета от 22 мая 2018 года
Председатель заседания:  Подойма О.Н.
Присутствовали:

Члены комитета: Бугаков Ю.Ф., Григорьев А.П., Жирнов А.Г., Жуков А.В., Субботин Д.В., Суворов О.Г., Яковлев Р.Б.
Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Гога Петр Витальевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области – руководитель управления охраны животного мира
2. Комаров Павел Григорьевич – заместитель руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
3. Корнукова Евгения Николаевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
4. Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

5. Ноздрюхин Михаил Николаевич – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
6. Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области

7. Рыжков Евгений Анатольевич – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
8. Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
9. Тепляков Александр Александрович – генеральный директор ООО «Новосибирская продовольственная корпорация», председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства Новосибирской области

10. Тишуров Станислав Александрович – директор Новосибирского РФ АО «Россельхозбанк»
11. Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления
12. Шулаков Анатолий Владимирович – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью Инжиниринговая компания «СИБАГРОКОМПЛЕКС»
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2.  О ходе реализации за 2017 год государственных и ведомственных программ Новосибирской области в сфере сельского хозяйства:
–  ГП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы»;

–  ГП «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»;

–  ВЦП «Развитие мясного скотоводства в Новосибирской области на 2014-2020 годы»

Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – временно исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
3.  О ходе реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства  Новосибирской области в 2015 - 2020 годах» за 2017 год.
Доклад:  Дубовицкий Александр Васильевич – временно исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
4.  О ходе реализации государственной программы Новосибирской области «Сохранение, воспроизводство и устойчивое использование охотничьих ресурсов Новосибирской области в 2015 - 2020 годах» за 2017 год.
Доклад:  Дубовицкий Александр Васильевич – временно исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
5.  О согласовании изменений государственной программы Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года».
Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
6.  О мероприятиях, проведенных министерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области по  выполнению работ по берегоукрепительным сооружениям в районе с.Красный Яр Ордынского района Новосибирской области.

Доклад:  Дубовицкий Александр Васильевич – временно исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
7.  О ходе реализации решения выездного комитета (р.п. Коченево, 13 марта 2018 года) об инженерно-техническом обеспечении сельскохозяйственного производства агропромышленного комплекса Новосибирской области.

Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
8.  О ситуации по выдаче племенных свидетельств для племенных хозяйств Новосибирской области.

Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

9.  О награждении.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

10. Разное.
–  Об оптимизации документооборота при оказании государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям Новосибирской области.

Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.
2.  СЛУШАЛИ:

О ходе реализации за 2017 год государственных и ведомственных программ Новосибирской области в сфере сельского хозяйства.
Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – временно исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Бугаков Ю.Ф., Подойма О.Н., Яковлев Р.Б., Жуков А.В.
РЕШИЛИ:

Информацию о ходе реализации за 2017 год:
–  государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы»;

–  государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»;

–  ведомственной целевой программы «Развитие мясного скотоводства в Новосибирской области на 2014-2020 годы» принять к сведению.

Голосовали: «за» – единогласно.
3.  СЛУШАЛИ:

О ходе реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства  Новосибирской области в 2015 - 2020 годах» за 2017 год.
Доклад:  Дубовицкий Александр Васильевич – временно исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Жуков А.В., Подойма О.Н.
РЕШИЛИ:

Информацию о ходе реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие лесного хозяйства  Новосибирской области в 2015 - 2020 годах» за 2017 год принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.
4.  СЛУШАЛИ:

О ходе реализации государственной программы Новосибирской области «Сохранение, воспроизводство и устойчивое использование охотничьих ресурсов Новосибирской области в 2015 - 2020 годах» за 2017 год.
Доклад:  Дубовицкий Александр Васильевич – временно исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Подойма О.Н., Яковлев Р.Б.
РЕШИЛИ:

Информацию о ходе реализации государственной программы Новосибирской области «Сохранение, воспроизводство и устойчивое использование охотничьих ресурсов Новосибирской области в 2015 - 2020 годах» за 2017 год принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:

О согласовании изменений государственной программы Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года».
Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Подойма О.Н., Жуков А.В., Бугаков Ю.Ф.
РЕШИЛИ:
Согласовать государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года».

Голосовали: «за» - единогласно.

6.  СЛУШАЛИ:

О мероприятиях, проведенных министерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области по  выполнению работ по берегоукрепительным сооружениям в районе с.Красный Яр Ордынского района Новосибирской области.

Доклад:  Дубовицкий Александр Васильевич – временно исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Подойма О.Н., Жуков А.В.

РЕШИЛИ:

Информацию о мероприятиях, проведенных министерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области по  выполнению работ по берегоукрепительным сооружениям в районе с.Красный Яр Ордынского района Новосибирской области принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.
7.  СЛУШАЛИ:

О ходе реализации решения выездного комитета (р.п. Коченево, 13 марта 2018 года) об инженерно-техническом обеспечении сельскохозяйственного производства агропромышленного комплекса Новосибирской области.

Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Подойма О.Н., Жуков А.В., Бугаков Ю.Ф.

РЕШИЛИ:

Информацию о ходе реализации решения выездного комитета об инженерно-техническом обеспечении сельскохозяйственного производства агропромышленного комплекса Новосибирской области принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

8.  СЛУШАЛИ:

О ситуации по выдаче племенных свидетельств для племенных хозяйств Новосибирской области.

Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Бугаков Ю.Ф., Подойма О.Н., Шулаков А.В.

РЕШИЛИ:

Информацию о ситуации по выдаче племенных свидетельств для племенных хозяйств Новосибирской области принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

9.  СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад:  Подойма Олег Николаевич – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

1)  Представить к награждению медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, заслуги в сфере общественной деятельности и вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области:

Житомирского Валентина Александровича – ветеран труда, жителя села Убинское Убинского района Новосибирской области;

Сердюк Любовь Владимировну – ветеран труда, жительницу села Береговое Новосибирского района Новосибирской области;

Тимофееву Наталью Аркадьевну – директора муниципального казенного учреждения Новосибирского района Новосибирской области «Барышевский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей».
2)  Представить к награждению Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

Стенькина Александра Николаевича – учителя физической культуры муниципального бюджетного образовательного учреждения «Биотехнологический лицей №21» р.п. Кольцово – за многолетний добросовестный труд и большой вклад дело обучения и воспитания подрастающего поколения.

3)  Представить к награждению благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и высокопрофессиональное обеспечение деятельности комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям:

Корнукову Евгению Николаевну – консультанта в департаменте Законодательного Собрания Новосибирской области по правовым вопросам;

Нарожных Николая Андреевича – референта в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям;

Шадуру Олега Валерьевича – референта в комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

Голосовали: «за» - единогласно.

10. СЛУШАЛИ:

Разное.

1. Об оптимизации документооборота при оказании государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям Новосибирской области.

Доклад:  Лещенко Евгений Михайлович – исполняющий обязанности министра сельского хозяйства Новосибирской области

ВЫСТУПИЛ: Подойма О.Н.
РЕШИЛИ:
Информацию об оптимизации документооборота при оказании государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям Новосибирской области принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель  комитета                                                                   О.Н. Подойма